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業種別

109　　　　　休業4日以上 

84 ���繚計■44】件 

58 �� �70 （死亡5件） 

38＿ 

22　エ季lエ 

2 �＿「＿奉．．一・l一㌦il‘■・、靂 

ご与チ＿㌔ブギ　㍉三㌔‾〆㌔一言二三

事故の型別

60

50

40

30

20

10

0

起因物別

2％　　　発生時間別

52 ������������������� � � � � � � � � 

47　　－　48 
■■！ �●tJ ������������ � � � � � � � � 

42 

▲コ � � �� �� � � �Zq � � � �30 � � � � � � � � � � � 

14 � �� � � � � � �23 � �� � � � � � � �20 � � � � � � � 

8 � ��� � � � � � � � �� � � � � � � � �� �9 � �10 l �l �11 �　7 44 悶t臨．－ 

4 ∴√ l � �コ3323 飼町政「－，B l � � � � � � �l � � � �� �l � � � � �－ � ��l � �l ��� 

♂や伊夢浄♂♂控♂♂β㌔澄澄澄斉耳♂澄β♂㌔♂♂

1



年齢別

耳㌦㍉丼㌔㌦㌔㌔

平成22年

平成21年

平成20年

経験年数別

142 

87 

75 �� 

60 � � � 

36 

25 ■－18 

l �l �t �．l，■ 

二二三二■‾

過去3年間における労働災害発生状況

0　　　50　　100　　150　　　200　　　250　　　300　　　350　　　400　　450　　　500

2

0

　

　

0

　

　

0

6

　

　

　

4

　

　

2

1

　

　

　

1

　

　

　

1

0

　

　

　

0

　

　

0

　

　

0

0

　

　

8

　

　

6

　

　

4

1



製造業労働災害発生状況
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建設業労働災害発生状況
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運輸交通業災害発生状況（1）
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第3次産業災害発生状況
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川商業労働災害発生状況
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（2）接客娯楽業労働災害発生状況

▲⊃ 

），I ��融 

ヨ �挿 ��買‖ 

＿ヨ　　　ェ � ��′ヽ′ヽ」上し 

′呈　　　引　∠JIT 

う �・弓 
瀞’▲郵 ����� � �も � � 

押 � �h＝ �� �� � � � � 

＿‘閣澤関配 l � ��弼㌍パ 　t t 　　l ���サム・一・・ � ���】 薄二号・ち‡ 1‾一一二 �����－；1．－ト肇鞘、二三・ ��J 

その他の接客娯楽業

11

12

10

8

6

4

2

0

三千二■二

6

　

　

4

　

　

2

　

　

0

　

　

8

　

　

6

　

　

4

　

　

2

　

　

0

1

　

　

　

1

　

　

　

1

　

　

　

1

9

　

8

　

7

　

6

　

5

　

4

　

3

　

2

　

1

　

0



桝清掃1と蓄業労働災害発生状況
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交通労働災害発生状況
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平成22年　重大災害事例

生年月日 平成22年2月 災害の概要
発生時間 9時00分

その他の廃棄物処理業

事故の型 飛来・落下
起因物 その他の用具

60歳代

フォークリフトのフ．オークで、アルミの空缶の入ったコンテナを
はさみ、コンベア投入付近まで運転し、フォークを回転させ、コ
ンテナからアルミの空缶をコンベア投入場所へ投入した。被災者
は、コンベア投入場所付近で作業していだが、突然、フォークリ
フトのフォークコンテナが落下し、床面に散乱していたアルミの
空缶の上をバウンドして、被災者に直撃したもの。

再発防止 策

コンテナにフォークを確実に挟む。

災害発生年月日 �平成22年3月 �災害の概要 �1て、意識がなく仰向けで倒れている被災者 

発生時間 �不明 �同僚が会社の寮におし 

業種 �道路貨物運送業 

事故の型 �その他 を発見した。過重労働によりくも膜下出血を発症し死亡したも の。 
起因物 �起因物なし 

年齢 �40歳代 

経験年数 �4年 

再発防止対策　　l 

過重労廟を防止する。 

災害発生年月日 �平成22年4月 �災害の概要 �納庫大扉を稼働しながら不具合箇所を確認 

発生時間 �14時25分 �航空機格納庫内で、格 

業種 �機械修理業 

事故の型 �はさまれ・巻き込まれ していたところ、当該大扉と躯体側鉄骨とに挟まれて死亡したも の。 
起因物 �建築物・構築物 

年齢 �60歳代 

経験年数 �2年 
再発防止対策　　l � 

大扉と躯体側鉄骨との愕 �引こ安全ブロックを設け、挟まれ防止措置を講 
じる。 � 

災害発生年月日 �平成22年7月 �災害の概要 �止しているとの故障依頼を受け、被災者が 

発生時間 �14時30分 �小荷物専用昇降機が停 

業種 �機械修理業 �現地出動したが、現地に到着しているはずの被災者と連絡が取れ 
事故の型 �感電 �ないため他の保守員を現地確言馴こ向かわせたところ、屋上の機械 

起因物 �その他の電気設備 �室内でカバーが外された制御盤に頭をつけた状態で意識を失って 　　　　　　　　　　　　　　　　◆ 

年齢 �20歳代 �いる被災者を発見し、救急車で病院に搬送したが死亡したのも の。 

経験年数 �10年 

再発防止対策　　　t 

電源を切って作業する。 
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災害発生年月日 �平成22年11月 �災害の概要 �ルビクリン）の缶を積載して青森県内の国 

発生時間 �0時50分 �トラックに農薬（クロ 

業種 �道路貨物運送業 道を走行していた。右カープのところで道路が雨上がりで濡れて 
事故の型 �有害物との接触 �おり気温が氷点下だったので路面がブラックアイス状態になって おり、スリップして横滑りしブレーキもさかなくなった。対向車 

起因物 �トラック 
こ接触した後、左側の崖下へ約20m転落し、その際、積載して 

年齢 �60歳代 
いた農薬の缶が破裂して、急性薬物中毒となり死亡したもの。 

経験年数 �3年 

再発防止対策　　l 

タイヤにチェーンを装着して走行する。 

災害発生年月日 �平成22年4月 �災害の概要　　　l 

発生時間 �9時00分 

業種 �その他の建設工事業 �資材置き場にジフクレーンのブームが置いてあり、その上を歩行 

事故の型 �挟まれ・巻き込ま 
していたところ、ブームが横に転び、足をブームとH網との間に 

起因物 �金属材料 
挟んだもの。 

年齢 �50歳代 

経験年数 �17年 
再発防止対策　　l 

十分な幅の通路を設け、そこを通行する。 

災害発生年月日 �平成22年5月 �災害の概要 �の床の片付けをしていたとき、持っていた 

発生時間 �1時00分 �解体工事現場で、2匹 

業種 �その他の建設工事業 

事故の型 �墜落・転落 単管パイプが作業服に引っかかり、バランスを崩して、3メート ルの高さから墜落した。 
起因物 �建築物1構築物 

年齢 �50歳代 

経験年数 �8年 
再発防止対策　　l 

安全帯を使用する。 

災害発生年月日 �平成22年6月 �災害の概要 �たエアコン配管を外すため、2階のベラン 

発生時間 �10時48分 �3階の外壁に取り付け 

業種 �その他の電気機械器具製造業 
夕から梯子をかけて、梯子の上で作業をしていたところ、バラン 

事故の型 �墜落・転落 ■・．⊥J　　　　　　　　　　　l　　　　　　　　　　　　　亡＝コ　　　　　　　ー≠，　　　　　　　　　　　　　　　“ 

起因物 �はしご等 �ヽ �′　　　　　　」　0 名が梯子を支えていたが、被災者は保護帽、安全帯を未着用で あった。 
年齢 �20歳代 

経験年数 �11ケ月 
再発防止対策 �合は、安全帯を取り付ける設備を設け、安全 ○ 

足場を設ける。難しい場 帯を着用させ作業をす 



災害発生年月日 �平成22年6月 �災害の概要 �場板を通しその上で天井の塗装をしていた 

発生時間 �11時00分 �新築現場で、脚立に足 

業種一 �その他の建設工事業 

事故の型 �墜落・転落 

起因物 �足場 �ところ、1メートルの高さから墜落した。 

年齢 �60歳代 

経験年数 �40年 
再発防止対策　　l 

手掛かりのある立ちウマを使用する。 

災害発生年月日 �平成22年7月 �災害の概要　‾l トラックの荷台上で、材木の国縛をしていたところ、荷台から墜 

発生時間 �11時25分 

業種 �一般自動車運送業 

事故の型 �墜落・転落 
起因物 �トラック �落した。 

年齢 �40歳代 

経験年数 �6ケ月 
再発防止対策 �とし、荷台上においては親綱甲取り付け安全帯 

地上からの固縛を基本 
を掛け、保護帽を着用する。 

災害発生年月日 �平成22年7月 �災害の概要 �＼ 

発生時間 �10時25分 �マンションの庇の上で ランスを崩し、高さ3 

業種 �ビルメンテナンス業 

事故の型 �墜落・転落 ��“ガラス拭きをしていたとき、強風によりパ メートルの高さから地上に墜落した。 
起因物 �建築物、構築物 
年齢 �60歳代 

経験年数 �2年 
再発防止対策　　l 

ゴンドラを使用、または、安全帯を使用する。 

災害発生年月日 �平成22年10月 �災害の概要 �にのり、荷台にのった荷物の国縛を解いた 

発生時間 �8時10分 �トラックのあおりの上 

業種 �一般貨物自動車運送業 

事故の型 �墜落・転落 

起因物 �、、ノ　トラック �とたん、荷が被災者に向かって崩れ、地上へ墜落した。 

年齢 �50歳代 

経験年数 �10年 
再発防止対策 �しないように固縛をする。また、地上から固縛 

固縛を解いても荷崩れ 
を解くなど‘不安定な場所で作業をしない。 
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災害発生年月日 �平成22年12月 �災害の概要l 外部足場の解体中、足場上で、上部作業員から足場材を受け取っ 

発生時間 �13時05分 

業種 �験す・鉄筋コンクリート造建築工事 

事故の型、 �墜落・転落 た際、バランスを崩し、10メートルの高さから墜落した。安全 
起因物 �足場 帯を使用していなかった。 
年齢 �20歳代 

経験年数 �2年 
再発防止対策　　」 

安全帯を使用する。 
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